
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2022001719 del 30/09/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

Oggetto

LAVORI DI "NUOVA COSTRUZIONE PALESTRA IPSIA DI ACRI 
(CS)” – CODICE ARES 0780031035. SOSTITUZIONE E NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato 
istituito il “Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza”, volto ad affrontare le conseguenze e gli effetti negativi 
della crisi pandemica COVID-19 nell'Unione Europea, mediante il rafforzamento del quadro vigente in 
materia di sostegno agli Stati membri, e la fornitura, a questi ultimi, di sostegni finanziari diretti, efficaci e 
significativi, in grado di accelerare l'attuazione di riforme sostenibili e di investimenti pubblici;

che con decisione del Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza” è stato 
approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), recante “l’approvazione della valutazione del 
piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021”, notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, recante, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e 
ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

che ai sensi dell’articolo 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e 
del Consiglio superiore dei lavori pubblici – edizione luglio 2021 - sono state adottate le Linee guida per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici 
di lavori del PNRR e del PNC;

che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, recante la “Definizione dei criteri di 
riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di 
individuazione degli interventi ”, al fine di favorire le attività sportive ed i corretti stili di vita nelle scuole, 
nonché la riduzione del divario infrastrutturale esistente al riguardo e il rafforzamento delle attività e le 
infrastrutture sportive, così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare 
le attitudini personali, sono state destinate risorse pari ad € 300.000.000,00, ripartite su base regionale, 
secondo i criteri individuati nell’ambito dell’Anagrafe nazionale per l’edilizia scolastica e delle banche dati in 
possesso del Ministero dell’istruzione, e relativi pesi ponderali;

che per l’attuazione della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimenti 1.3: “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”, il 40% delle risorse complessive stanziate è stato destinato alle 
regioni del Mezzogiorno, mentre il 30% delle risorse complessive su base regionale è stato destinato alle 
Province;

che con Avviso pubblico dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, R.U. n. 48040 del 2 
dicembre 2021, predisposto in attuazione dell’art. 4 del Decreto Ministeriale N. 343 del 2 dicembre 2021, si è 
portata a conoscenza di questo Ente la programmazione dell’intervento, il quale prevede la costruzione o la 
ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 m²;

che, con il medesimo Avviso, sono stati resi noti i criteri per la presentazione di candidature per la 
costruzione, messa in sicurezza e ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (DM 18 dicembre 
1975 – punto 3.5.2), da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

che tra i Soggetti Attuatori ammessi a partecipare alla selezione pubblica figurano tutti gli enti locali purché 
proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo 
quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23;

che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 23 dell’ 11 gennaio 1996 l’Amministrazione Provinciale di Cosenza 
è proprietaria di molteplici edifici scolastici ed edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del secondo ciclo di 
istruzione, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica;

che per la citata selezione questa Amministrazione Provinciale ha presento istanza di finanziamento per la 
NUOVA COSTRUZIONE PALESTRA IPSIA DI ACRI (CS);

che ai fini della predisposizione della documentazione relativa all’istanza da presentarsi, è stato nominato, 
con Determina n. 2022000268 del 11/02/2022, come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emilio 
Iantorno, tecnico interno dell'Ente.



Tenuto conto

che sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021 – Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

che per la Provincia di Cosenza è stato ammesso a finanziamento l'intervento di NUOVA COSTRUZIONE 
PALESTRA IPSIA DI ACRI (CS) per un importo complessivo di Euro  1.664.000,00;

che l'ing. Emilio Iantorno, Responsabile del Procedimento nominato con Determina n. 2022000268 del 
11/02/2022, ha in carico numerosi procedimenti come Responsabile del Servizio Manutenzione edile, 
Formazione e gestione del catasto fabbricati, Anagrafe edilizia ed è, pertanto, necessario procedere alla sua 
sostituzione;

che ha manifestato la disponibilità a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l'ing. 

Alessandra Pantusa, funzionario del Settore Edilizia - Datore di Lavoro.

Ritenuto, per i motivi predetti, di sostituire l'ing. Emilio Iantorno e di affidare all’Ing. Alessandra Pantusa, 
funzionario del Settore Edilizia - Datore di Lavoro, la prestazione professionale inerente il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dei lavori di NUOVA COSTRUZIONE PALESTRA IPSIA 
DI ACRI (CS) - CODICE ARES 0780031035.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di affidare all’Ing. Alessandra Pantusa, funzionario del Settore Edilizia - Datore di Lavoro, la prestazione 
professionale inerente il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito dei lavori di NUOVA 
COSTRUZIONE PALESTRA IPSIA DI ACRI (CS) - CODICE ARES 0780031035;

2) di stabilire che le competenze spettanti saranno erogate con gli importi accantonati nel progetto, ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e con le percentuali stabilite dal Regolamento dell’Ente;

3) di trasmettere il presente atto ai funzionari interessati per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 30/09/2022 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


